ut sensum recuperaret, villas quasdam ad ipsum locum A Sed sensum ex aliquantula parte recuperans, non tradidit. Os quoque, quod de sancto corpore tulerat, autem integre recipiens, post duos annos vitam cum auro ac gemmis miro opere vestivit, ibique repositus. regno finivit.

Expliciunt Gesta domini Dagoberti regis feliciter.

VIII.

GESTA REGUM FRANCORUM,

Partim e Gregorii Turonensis Historia, cuius et nomen in vetustissimis codicibus præferrunt, partim aliunde desumpta, et usque ad regem Theodoricum II perducta; auctore incerto, sed qui ejusdem Theodorici tempore vixit.

Editio Marquardi Freheri consiliarii palatini collata cum diversis codicibus mss. qui sunt in bibliotheca V. Cl. Alexandri Petavii senatoris Paris., et appendice etiam ad Pippinum usque regem nunc primum aucta. Adjecta est quoque Gestorum eorumdem comparatio cum alia Historia scriptoris, ut videtur, antiquioris: ut potest qui in Chramno Clotarii I filio desinit. Ex pervertusto exemplari ms. ecclesie Cameracensis.

(Ex Duchesne, Historiae Francorum Scriptores.)

GESTA REGUM FRANCORUM,

Ex editione Marquardi Freheri.

CAP. I. — *De origine, ac gesta Francorum, vel eorum sequentia certamina.*

Principium Francorum gentis et originem, vel regum gesta proferamus. Est itaque in Asia oppidum Trojanorum, ubi est civitas quæ Ilium dicitur, ubi regnavit rex Æneas. Gens illa fortis et valida, viri bellatores atque rebelles nimis, inquieta certamina objurgantes, per gyrum finitima debellantes. Surrexerunt autem reges Graecorum adversus Æneam regem Trojanorum, cum multo exercitu: pugnaveruntque contra eum cæde magna, corruisque ibi exercitus maximus Trojanorum. Fugit autem Æneas rex, et reclusit se in civitate Ilium. Pugnaverunt enim adversus hanc civitatem annis decem. Tunc ipsa civitate subacta, fugit Æneas rex cum ceteris viris suis in Italiam, locare gentes illas, ut ei auxilium ferrent. Alii autem de principibus ejus, Priamus et Antenor, cum aliis viris de exercitu Trojanorum duodecim millia fugerunt cum navibus. Qui introeuntes ripas Tanais fluminis per Maeotidas pa-

B ludes navigaverunt, et pervenerunt ad terminos Annitos Pannoniarum, tenentes finitima spatia secus Maeotidas paludes. Cooperuntque aedificare civitatem ob memoriale [Al., memoriam] eorum, appellaturque eam Sicambriam. Ibique habitaverunt annis multis, creveruntque in gentem magnam.

CAP. II. — *Quod gens Alanorum contra Valentianum imperatorem rebellaverunt eoque Franci device- runt, et tributa Francis concessa sunt.*

In illo tempore Valentianus imperator imperium Romanorum regebat. Eo tempore gens Alanorum atrocissima rebellaverunt contra prædictum imperatorem. Ille itaque commoto exercitu magno Romanorum direxit aciem contra eos, superaviisque eos, et adtrivit atque debellavit. Illi autem cæsi super fluvio Danubio fugerunt, et intraverunt in Maeotidas paludes. Tunc ait imperator: Si quis potuerit introire in paludes istas, et inde ejicere potuerit gentem hanc rebellem Alanorum, concedam ei tributa annos decem. Tunc congregati Franci, qui fuerunt de

HISTORIA FRANCORUM,

Ex codice ms. ecclesie Cameracensis.

I. Principium regnum Francorum, eorumque originem, vel gentium illarum, ac gesta proferamus. Est autem in Asia oppidum Trojanorum, ubi est civitas quæ Ilium dicitur, ubi regnavit Æneas. Gens illa fortis et valida, viri bellatores, atque rebelles nimis, inquieta certamina objurgantes, per gyrum finitima debellantes. Surrexerunt autem reges Graecorum adversus Æneam cum multo exercitu, pugnaveruntque contra eum cæde magna: obruiturque illic multum populus Trojanorum. Fugit itaque Æneas, et reclusit se in civitate Ilium. Pugnaveruntque adversus hanc civitatem annis decem. Ipsa enim civitate subacta, fugit Æneas tyrannus in Italia, locare gentes ad pugnandum. Alii quoque ex principibus, Priamus videlicet et Antenor, cum reliquo exercitu Trojanorum, duodecim millia intrantes in navibus, abcesserunt, et venerunt usque ripas Ta-

D nais fluminis. Ingressi Maeotidas paludes, navigantes pervenerunt intra terminos Pannoniarum iuxta Maeotidas paludes, et cooperunt aedificare civitatem ob memoriale eorum, appellaveruntque eam Sicambriam. Habitaveruntque illic annis multis, creveruntque in gentem magnam.

II. Eo itidem tempore gens Alamannorum [Al., Alanorum] prava ac pessima rebellaverunt contra Valentianum imperatorem Romanorum ac gentium. Tunc ille exercitum movit hostem magnum de Roma, contra eos perrexit, pugnam iniit, superavitque eos, atque devicit. Illi itaque cæsi super Danubium flumen fugerunt, et intraverunt in Maeotidas paludes. Dixit autem imperator: Quicunque potuerit introire in paludes istas, et gentem istam pravam ejecerit, concedam eis tributa donaria annis decem. Tunc congregati Trojani fecerunt insidias, sicut erant

EDITIO FREHERI.

Troja ejecti, fecerunt insidias ex adverso, sicut erant edocti, per incognita latibula : et ingressi in Maeotidas paludes cum reliquo exercitu Romanorum, ejeicerunt inde Alanos, percusseruntque eos in ore gladii. Tunc appellavit eos Valentinianus imperator FRANCOS Attica lingua, quod in Latinum interpretatur sermonem, hoc est feros, a duritia vel ferocitate cordis.

CAP. III. — *Ubi imperator exactores misit, ut tributa solverent Franci.*

Igitur post transactos decem annos, misit imperator exactores, una cum primario duce de Romano senatu, ut reciperen prætermissa tributa de populo Francorum. Illi quoque, ut erant immanissimi, consilium perfidum atque inutile accipientes, dixerunt intra se : Imperator cum exercitu Romanorum non potuit ejicere Alanos de latibulo paludarum, gentem rebellem. Nos autem qui eosdem devicimus, cur solvimus tributa? Consurgamus autem contra primarium hunc, vel exactores istos, et irruamus super eos, et non demus Romanis tributa, ne forte si subjiciant nos, erimus nunquam liberi. Tunc insidiante interfecerunt eos.

CAP. IV. — *Quod idem imperator exercitum commovit adversus Francos : et de adventu eorum partibus Rheni fluminis, et de rege eorum primo.*

Hæc audiens imperator, in ira magna commotus, præcepit commovere exercitum in hostem Romanorum, aliarumque multarum gentium auxilia adjungens, una cum Aristarco principe militiæ, direxerunt aciem contra Francos. Fuitque ibi strages magna de utroque populo. Videntes autem Franci tantum exercitum sustinere non posse, cesi valde funderunt. Ceciditque ibi Priamus dux eorum. Illi quoque

CODEX CAMERACENSIS.

edocti ac cogniti : et ingressi in Maeotidas paludes cum alio populo Romanorum, ejeicerunt inde Alamannos, percusseruntque eos in ore gladii. Tunc appellavit eos Valentinianus imperator FRANCOS Attica lingua, hoc est feros, a duritia vel audacia cordis eorum.

III. Igitur post transactos decem annos, misit memoratus imperator exactores, una cum primario duce de Romano senatu, ut darent consueta tributa de populo Francorum. Illi quoque, sicut erant crudelis et immanissimi, consilio inutile accepto, dixerunt ad invicem : Imperator cum exercitu Romano non potuit ejicere Alamanno de latibulis paludarum, gentem fortem ac rebellem. Nos enim, qui eos superavimus, cur solvimus tributa? Consurgamus igitur contra primarium hunc, vel exactoribus istis, percussimusque eos, et auferamus cuncta, quæ secum habent, et non demus Romanis tributa, et erimus nos jugiter liberi. Insidiis vero preparatis, interfecerunt eos.

IV. Audiens hæc imperator, in furore et ira nimis succensus, præcepit hostem commovere Romanorum et aliarum gentium, cum Arestarco principem militiae, direxeruntque aciem contra Francos. Fuit autem ibi strages magna de utroque populo. Videntes enim Franci quod tantum exercitum sustinere non possint, interfecti ac cesi fugerunt. Ceciditque ibi Priamus eorum fortissimus. Illi quoque egressi a Sicambria, venerunt in extremitis partibus Rheni fluminis, in Germaniarum oppidis : illueque

Aegressi a Sicambria venerunt in extremis partibus Rheni fluminis in Germaniarum oppidis, illicie inhabitaverunt cum principibus eorum Marchomiro filio Priami, et Sunnone filio Antenoris, habitaveruntque ibi annis multis. Tunc defuncto Sunnone, et accepto consilio, in uno primatu eorum unum habere principem, petierunt consilium Marchomiro, ut regem unum haberent sicut et cæteræ gentes. At ille dedit eis consilium, et elegerunt Faranundum filium ipsius Marchomiri, et levaverunt cum super se regem crinitum. Tunc et legem habere cœperunt, quam consiliarii eorum priores gentiles his nominibus, Wisovast, Wisogast, Arogast, Salegast, in villabus Germaniæ, id sunt Boulcheim Salechein, et Widechein [Al.], id sunt Salegagme in Bothagam, et Wisogagme in Wilegam], tractaverunt.

CAP. V. — *De morte Pharamondi regis, et de Chlodione filio ejus, et de Chunorum incurso in Galalias.*

Mortuo quippe Faramundo. Chlodionem filium ejus crinitum in regnum patris ejus elevaverunt. Tunc temporis crinitos reges in initium sublimaverunt. Venientesque sagaciter in finibus Toringorum, iisque resederunt. Habitabat itaque Chlodio rex in Dispargo castello in finibus Toringorum, in regione Germaniæ. Propterea omnes regiones gentium que ultra Rhenum fluvium sunt, hoc nomine nuncupantur, Germaniæ, eo quod in Germania corpora sunt immanissima, generatioque sævissima, et dura, et populi semper indomiti ac ferocissimi. Quorum suis se centum pagos tradit scriptura. In illo tempore in his partibus citra Rhenum usque Ligere fluvio habitabant Romani, ultra Ligere autem Gothi dominabantur : Burgundiones quoque, qui Ariani erant, ha-

CODEX CAMERACENSIS.

inhabitaverunt cum eorum principibus, Marchomiro filium Priamo, et Sunnone filium Antenor. Habitaveruntque ibi multis annis. Sunnone autem defuncto, accepérunt consilium ut regem sibi unum constituerent, sicut cæteræ gentes. Marchomiris quoque dedit eis hoc consilium, et elegerunt Faramundum ipsius filium, et elevaverunt eum regem super se crinitum. Tunc habere leges cœperunt, quæ eorum priores gentiles tractaverunt, his nominibus, Vuisowstus, Vuisogastus, Arogastus, Salegastus. In villabusque ultra Rhenum sunt, Vibothagin, Salechagin, et Vilechagin.

D V. Mortuo quippe Faramundo rege, Chlodionem filium ejus crinitum in regnum patris sui elevaverunt. Id temporis crinitos reges habere cœperunt. Venientesque sagaciter in finibus Toringorum, ibique resedebant. Habitabat itaque Chlodio rex in Dispargo castello, in finibus Toringorum, regionem Germanie. In illo tempore in his partibus citra Rhenum usque Ligure fluvio habitabant Romani, ultra Ligure quoque Gothi dominabantur. Burgundiones itaque paganismus in Ariana doctrina prava tenebantur, inhabitantes iuxta Rodanum fluvium, quæ adiacet (sic) Lugdunum civitatem. Chlodio autem rex misit exploratores de Dispargo castello Toringorum usque ad urbem Camaracum. Ipse postea cum grande exercitu Rhenum transit, multo Romanorum populo occidit atque fugavit. Carbonaria silva ingressus, Tornacensem urbem obtulit : exinde usque Camaracum civitatem veniens, illuc recessit. Pauco tempore spatio Romanos duos ibi invenit.

EDITIO FREHERI.

bitabant juxta Rodanum fluvium, qui præterfluit Lugdunum civitatem. Chlodio autem rex misit exploratores de Dispargo castello Toringorum usque ad urbem Camaracum. Ipse postea cum grandi exercitu Rhenum transiens, multo populo Romanorum prostrato, hostes fugavit. Carbonariam silvam ingressus, Tornacensem urbem obtulit. Exinde usque Camaracum urbem properavit : ibique paucum tempore residens, Romanos, quos ibi invenit, interfecit. Et exinde usque Sumnam fluvium omnia occupavit. Chlodione rege defuncto, Meroveus in regnum sublimatus est, regnavitque Chlodio annos 20. A Meroveo itaque rege utili, qui in regno Francorum sublimatus est, celebre nomen reges Francorum Merovingi nuncupati sunt. Ipse Merovæus genuit filium nomine Chilericum, patrem Chlodovei sublimissimi regis.

Erat autem tunc Franci fanatici, adorantes idola et simulacula, et non Dominum cœli et terræ, qui creavit eos. Erat autem tunc in ista parte Galliarum ex Romanis Egidius, rex militiae Romanorum, ab imperatore missus (*Greg. Tur. lib. II, c. 10.*).

CAP. VI. — Ubi Chilericus rex ejectus est de regno.

Chilericus autem rex, filius, ut diximus, Merovei, cum esset nimis luxuriosus, et regnaret super Francos, cœpit filias eorum distrahere, et violenter deludere eas. Illi autem ob hoc nimis indignantes, voluerunt occidere eum et ejicere de regno. Ille autem cum hoc audiisset, Toringiam petiit, vocavitque amicum suum consiliarium nomine Wiomadum : petiitque cum eo consilium qualiter animos furentium Francorum possit mitigare, donantes inter se signum qualiter certo indicio cognoscere deberet,

CODEX CAMERACENSIS.

nt, interfecit. Exinde usque Sumnam fluvium occupavit. Chlodione rege defuncto, Merovechus generus ejus regnum ejus accepit. Regnavit Chlodio annis 20. Ab ipso Meroveeho rege utile Franci Merovingi sunt appellati. Eodem tempore Chuni Rheum transierunt, Mettis succederunt, Treveris disierrunt, Tuncrus pervadunt, usque Aurilianus pervenientes. Id temporis sanctus Anianus episcopus virtutibus preclarus, veniente ad eum Egecio patricio Romanorum, et Tursomodo rege Gothorum, auxiliante Domino, Chuni ad ipsam civitatem orante sancto Aniano, cum Attelane eorum rege devicti atque prostrati sunt.

VI. Ipse itaque Merovechus genuit filium nomine Chilericu, qui fuit pater Chlodovecho rege inclito atque fortissimo. Eran enim tunc Franci pagani atque fanatici, adorantes idola et simulacula : et non Deum cœli ac terræ, qui creavit eos. Erat quoque tunc in ista parte Galliarum ex Romanis Egidius rex ab imperatore missus. Chilericus itaque rex filius Merovecho, cum esset nimis luxuriosus, et regnaret super Francos, cœpit eorum filias deludere atque distrahere. Illi eniā grande furore hoc indignantes, voluerunt occidere eum, et ejicere de regno. Ille haec audiens, vocavit amicum suum, prudentem consiliarium, nomine Wiomadum ; petiit cum eo consilium, qualiter animos furentium Francorum possit mitigari. Tunc dederunt inter se signum, qualiter certa industria cognoscere deberet, si ad pa-

A si ad pacem quandoque reverti potuerit, quale signum invicem recognoscerent. Tunc diviserunt aureum unum inter se in signum. Unam partem Chilericus rex secum portavit, aliam vero partem Wiomadus retinuit, dicens : Quando istam aliam partem tibi transmisero, scias me Francos tecum habere placatos ; tunc securus revertere in pace. Abiit ergo Chilericus in Toringiam, apud regem Bisinum uxore inque ejus Basinam, et ibidem latuit.

CAP. VII. Quod Franci super se statuunt Egidium Romanum, atque dejiciunt, et Chilericum recipiunt.

Franci vero, relicto Chilericu, Egidium principem Romanorum elevaverunt super se regem : tenentes consilium non bonum, nimisque inutile atque absurdum. Qui cum octo annos super eos re-

B gnaret, sinit se Wiomadus ejus consiliarius in amicitia familiare fœdus inire, et hortabatur Egidio aliquos Francos dolose opprimere. Ille audiens consilium ejus, callide opprimere nitebatur eos. Illi hoc fornidentes, nimio furore attriti, consilium expetierunt a Wiomado, quid agere deberent. At ille dixit eis : Non reminiscimini, nec recordatis, qualiter ejecerunt Romani opprimentes gentem vestram de terra eorum ? Ejecistis et vos regem vestrum utilem atque strenuum, et elevastis super vos militem hunc imperatoris Romanorum, crudelem, elatum atque superbum. Sine consilio hoc fecistis, non bene, sed male hoc egistis. Illi dixerunt : Quia sine lege abutebatur filias nostras. Pœnit nos hoc fecisse contra regem nostrum. Utinam meruissemus invenire eum,

C et cum pace regnaret super nos ! Tunc amicus ille regis misit partem solidi, quem prius inter se diviserunt, dicens : Revertete ad regnum Francorum, quia pacificata sunt omnia. Ille vero cognoscens

CODEX CAMERACENSIS.

cem quandoquidem reverti poteretur, quo signum inter se recognoscerent. Tunc diviserunt aureum unum ad invicem in signum, unam medietatem Chilericus rex secum portavit, aliam partem Wiomadus retinuit, dicens : Quando istam aliam partem tibi transmisero, scias me Francos tecum habere placatos, et securus revertere in pace. Abiit ergo Chilericus rex in Toringiam, apud regem Bisinum nomine uxore inque ejus latuit.

VII. Franci vero relicto Chilericu, Egidium principem Romanorum in regnum super se statuerunt, malum consilium tractantes. Qui cum octo annos super eos regnaret, sinit se Wiomadus amicitiam cum eo sociare, dum ab eo quid cogitaret cognoscet, hortabatur Egidio aliquos Francos dolose opprimere. Ille audiens consilium ejus, acris cœpit oppremere eos. Illi vero in timore ac seditione conversi, iterum consilium a Wiomado expetierunt, qualiter facere deberent, et ille dixit eis : Quare non recordatis, quomodo ejecerunt Romani opprimentes gentem vestram ? De eorum terra ejecerunt eos. Vos vero ejecistis regem vestrum, utilem et sapientem, et elevastis super vos militem istum imperatoris superbum atque elatum. Non bonum consilium fecistis, sed nimium malum. Et illi responderunt : Calidus enim erat nobis, pœnit nos haec fecisse contra regem nostrum. Utinam meruissemus invenire eum, et cum pace regnaret super nos ! Tunc amicus ille regis misit partem solidi, quæ prius in-

EDITIO FREHERI.

hoc signum, medium aureum, intellexit certo indicio quod a Francis desideraretur. Ipsaque rogantibus, reversus est in regnum suum. Nam dum fuit in Toringia, cum Basina regina uxore Bisini [Al., Basini] regis ipse Childericus rex commissus fuit. Reversusque ad Francos, in regno suo, restitutus est. Egidium autem Romanorum principem ejeerunt de regno eorum. Basina quoque illa regina Bisini regis Toringorum, relicto viro suo, ad Childericum venit. Cumque interrogata fuisse ab eo, quid quereret, aut pro qua causa ad eum de tam longinqua regione venisset, respondisse fertur: Novi utilitatem tuam et pulchritudinem, quod sis utilis atque strenuus, ideo veni ut habitem tecum. Nam si in extremis finibus maris utiliorem te cognovissem, ipsum expetiissem, atque cum eo cohabitassem. At ille gaudens, eam sibi ad conjugium copulavit. Post hæc igitur concipiens ex eo, peperit filium vocavitque nomen ejus Chlodoveum. Hic fuit rex magnus super omnes reges Francorum, pugnator bellissimus atque egregius.

CAP. VIII. — *Ubi capta est Agrippina civitas, et de morte Egidii: et de Adouagrio duce Saxonorum.*

In illis diebus ceperunt Franci Agrippinam civitatem super Rhenum, vocaveruntque eam Coloniam; multumque populum Romanorum a parte Egidii occiderunt ibi. Egidius vero exinde per fugam lapsus, evasit. Venerunt autem Treveris civitatem super flumen Mosellam, vastantes terras illas, ipsamque urbem succidentes ceperunt. Nam antea Chunis fuerat disrupta atque afflita. Eo tempore mortuus est Egidius dux Romanorum, tyrannus: et Syagrius filius ejus in regnum ejus resedit, habitavitque in

A Suessionis civitate, ubi et sedem regni tenebat. Tunc Childericus rex commoto magno exercitu hostium usque Aurelianis civitatem perrexit, terras quoque illas vastavit. Adouagrius [Odouacrius] Saxonorum dux cum navale hoste Andegavis civitatem venit: magna tunc caede populum vastavit. Adouagrius itaque de Andegavis vel de aliis civitatibus obides accepit. Redeunte quoque Adouagrio de Andegavis, Childericus rex cum Francorum exercitu ibidem advenit, interfecto Paulo comite, qui in ipsa civitate præcerat, ipsamque urbem cepit, et domum [ecclesiam] quæ in ea civitate erat, igne combussit.

CAP. IX. — *De morte Childerici, et bellum Chlodovei contra Syagrium.*

(Greg. lib. II, c. 27.) Eo tempore mortuus est Childericus rex Francorum, regnavitque annos 24. Chlodoveus vero filius ejus regnum Francorum sagaciter suscepit. Anno autem quinto Chlodoveo regnante, Syagrius filius Egidii rex Romanorum Suessionis civitatem, quam pater ejus tenuerat, residebat. Super quem Chlodoveus cum Ranacario [Al., Ragochario] parente suo cum hoste advenit. Convenientesque ad bellum, hisque inter se fortiter compugnantibus, Syagrius læsum cernens exercitum suum, per fugam lapsus ad Alaricum regem Gothorum fugi ad Tolosam. Chlodoveus enim missos suos ad Alaricum transmisit, ut redderet Syagrium: si autem reddere non vellet, pararetur ad præium. Ille vero timens Francorum iram, reddidit Syagrium missis Chlodovei. Qui cum presentatus Chlodoveo fuisse, jussit eum occidere: totumque regnum ejus et thesaurus in suo dominio recepit.

CODEX CAMERACENSIS.

ter se divisorant, dicens: Reverttere ad regnum Francorum, quia pacificata sunt omnia. Ille vero cognoscens hoc signum diuinum aureum, intellexit certa indicia quod a Francis desideraretur. Ipsaque rogantibus, reversus est in regnum suum. Nam dum in Toringia fuit, cum Basina regina uxorem Bisini regis ipse Childericus rex adulterium commisit. A regno Francorum receptus, Egidium Romanum principem de super se expulerunt a regno. Basina quoque illa regina Bisini regis Toringorum, relicto viro suo, ad Childericum venit. Cumque inquisitus interrogasset quid quereret, aut pro qua causa ad eum de tam longinqua regione venisset, respondisse fertur: Novi utilitatem et pulchritudinem tuam, quod sis utilis et sapiens; ideo veni ut habitem tecum. Nam si in extremis finibus maris utiliorem te cognovissem, ipsum expetiissem, atque eum copulasssem. Illeque gaudens, eam ad conjugium suum copulavit. Illa vero concipiens ex eo, peperit filium, vocavitque nomen ejus Chlodoveum. Hic fuit rex magnus super omnes reges Francorum, et pugnator fortissimus.

VIII. In diebus illis ceperunt Franci Agrippinam civitatem super Rhenum, vocaveruntque eam Coloniam, quasi coloni inhabitarent in eam. Multo populo Romanorum a parte Egidii illic interfecerunt. Ipse Egidius fugiens evasit. Venerunt itaque Treviris civitate super Mosellam flumen, vastantes terras illas, et ipsam succidentes ceperunt. Post hæc igitur mortuus est Egidius Romanorum rex. Syagrius

eam filius ejus in regnum ejus resedit, constituit sedem regni sui in Suessionis civitate. Tunc Childericus rex commovit maximo exercitu hostium Francorum, usque Aurelianis civitate pervenit, terras quoque illas vastavit. Adouacrius Saxonorum dux cum navale hoste per mare usque Andegavis civitatem venit, illaque terra succedit, magna tunc caede in illa fecit. Redeunte igitur Adouacrio de Andegavis, Childericus rex Francorum exercitu commoto illic advenit: Paulo comite, qui tunc ibi erat, occidit, ipsamque urbem cepit. Domum, quæ in ea civitate erat, igne succendit indeque reversus est.

D IX. Post hæc mortuus est Childericus rex, regnavitque annis 24. Chlodovechus filius ejus regnum Francorum viriliter recepit. Anno autem quinto Chlodovecho regnante, Syagrius filius Egidii Suessionis civitatem, quam pater ejus tenuerat, resedebat. Super quem Chlodovechus cum Ragnachario parente suo cum hoste advenit. Convenientesque ad bellum, illis inter se fortiter compugnantibus, Syagrius læsum cernens exercitum suum, per fugam lapsus ad Alaricum regem Gothorum aufugi ad urbem Tolosam. Chlodovechus enim missos suos ad Alaricum dirigens, ut redderet Syagrium; si autem reddere non vellet, pararetur ad præium. Ille vero timens Francorum iram, tradidit Syagrium missos Chlodovecho. Qui cum ei presentatus fuisse, jussit cum occidere, totumque regnum ejus ac thesaurus Chlodovechus recepit.

EDITIO FREHERI.

CAP. X. — *De petitione episcopi ad regem Chlodoveum, ut urceum redderet, et quia devicti Toringii sub tributo serierunt.*

Eo tempore multæ ecclesiæ a Chlodovei exercitu depredatae sunt. Erat enim tunc fanaticus et paganus. De quadam autem ecclesia urceum [Al., urceolum] miræ magnitudinis pulchrum hostis ejus tulerat, cum ministerio ecclesiæ et ornamenta multa. Episcopus autem ecclesiæ ipsius missos suos ad regem direxit, deprecans ut si aliud de sacris vasis ecclesiæ recipere non mereretur, vel illum urceum reddere juberet. Hæc audiens rex, ait ad missos ecclesiasticos : Sequimini nos usque Sessionis [Suessonis] civitatem, quia ibi cuncta quæ acquisita sunt, dividenda erunt. Cumque mihi urceus ille in partem obvenerit, quod episcopus postulat adimplebitur. Veniens autem rex Sessionis civitatem, cuncta præda quæ acquisita sunt, rogat afferre in medium, dicens : Rogo vos, o fortissimi pugnatores, ut mihil dare istum urceum non negetis. Hæc rege dicente, illi Franci qui bono animo fuerunt, dicunt illi : Omnia, gloriose rex, quæ cernis, tua sunt, et nos tuo dominio sumus subjugati. Quod tibi bonum videtur, hoc fac. Nullus enim tuae potestati resistere audet. Cum hæc illi benigniter dixissent, unus Francus levis cum vociferatione elevata bipenne, quod est francisca, percussit urceum illum dicens : Tu nihil hinc accipias, rex, nisi quod tibi sors vera dederit. Obstupefactis omnibus, rex injuriam suam patienter ferens, acceptumque urceum nuntio ecclesiastico reddidit, servans iram suam in corde suo absconsam. Transacto anno, Chlodoveus rex omnem exercitum suum jussit cum armorum apparatu advenire, ostensurum in campo Martio, omnium armorum nitorem horum videre. Verum ubi rex cunctum exercitum circuivit, venit ad hominem illum qui urceum ante percusserat, et ait ad illum : Nullus tam in-

CODEX CAMERACENSIS.

X. *Eo tempore multæ ecclesiæ a Chlodovecho exercitu depredatae sunt. Eratque ipse tunc fanaticus et paganus. De quadam autem ecclesia urceum miræ magnitudinis pulchrum hostes ejus tulerunt, cum alio ministerio ecclesiæ, et ornamenta multa. Episcopus autem Ecclesiæ ipsius missos suos ad regem direxit, deprecans ut si aliis vasis ecclesiæ recipere non mereretur, vel illo urceo reddere juberet. Hæc audiens rex, ait ad missos ecclesiasticos : Sequimini nos usque Sessionis civitate, quia ibi cuncta quæ acquisita sunt dividenda erunt. Cumque mihi urceus ille in parte venerit, quæ episcopus postulat adimpleam. Veniens autem rex Suessionis civitate, cuncta præda quæ acquisita erat rogat afferre in medium, dicens : Rogo vos, o fortissimi ac nobilissimi pugnatores, ut mihil dare istum urceum non negatis. Hæc rege dicente, illi Franci, qui bono animo fuerunt, aiunt : Omnia, gloriose rex, quæ cernis, tua sunt, et nos tuo dominio sumus subjugati. Quod tibi bonum videtur, hoc fac. Nullus enim tuae potestati resistere ausus est. Cum hæc illi benigniter dixissent, unus Francus levis cum vociferatione elevata bipenni, quod est francisca, percussit urceo illo, dicens : Tu nihil hinc accipias, rex, nisi quod tibi sors vera dederit. Obstupefactis omnibus, rex inju-*

A cultam et sordidam armam habet quam tu. Quia neque clypeus, neque lancea, neque bipennis est utilis. Accepit autem rex franciscam ejus, quod est bipennis, et projecit in terram. At ille cum inclinasset se attollere eam, statim elevatis manibus suis rex franciscam suam in capite ejus desfixit, et ait : Sic tu Sessionis civitate superiore anno in urceo illo fecisti. Mortuoque illo, alio exercitum rex de ipso campo jussit recedere in pace ad propria sua. Grandis pavor et timor pro hac causa in Francorum populo deinceps consurrexit. Chlodoveus exinde decimo anno regni sui commoto exercitu magno valde in Toringiam at iit : ipsosque Toringos plaga magna prostravit. Devictoque ipso populo, totaque eorum terra vastata, ipsos Toringos tributarios Francorum fecit.

CAP. XI. — *Quod Aurelianus legatus Chlodovei restitus cultu peregrino ad opus domini sui sponsavit Chrothilde.*

(*Greg. lib. II, c. 28.*) In illo tempore Gundeveus rex Burgundionum, qui ex genere Athanarici regis fuisse perhibetur, regnavit. Huic fuerunt quatuor filii, Gundobadus, Godeghiselus, Chilpericus et Godomarus. Gundobadus igitur Chilpericum fratrem suum interfecit gladio, uxoremque ejus ligato saxo ad collum in aqua necare [Al., negare, noyer] precepit. Filias ejus duas, quarum una senior vocabatur Chrona, quam mutata ueste exsilio condemnavit, juniores vero nomine Chrothilde [Al., Chrothilde et Chrochilde] domo retinuit. Chlodoveus itaque dum frequenter legationem in Burgundiam mitteret, Chrothildis puella invenitur a legatiis. Qui cum eam vidissent pulchram, elegantem atque sapientem, Chlodoveo nuntiaverunt hæc. Et ille hæc audiens, iterum legationem ad Gundobadum misit, Aurelianum legatarium suum, Chrothildem neptam suam ab illo petens. Erat autem Chrothildis Chri-

riam suam in patientiam mittens, acceptumque urceum nuntio ecclesiastico reddidit, servans iram in corde absconsam. Transacto anno, Chlodovechus rex omnem exercitum suum apud armorum apparatus jussit venire, ostensurum in campo Martio horum armorum nitorem visurum erunt. Ubi rex cunctum exercitum circumivit, venit ad hominem illum, qui antea ursum percusserat, et ait ad eum : Nullus tam inculta et sordida arma habet quam tu, quia neque clypeus, neque lancea, neque bipennis est tibi utilis. Accepit autem rex franciscam ejus, quod est bipennis, et projecit in terram. Et ille cum se inclinasset colligere eam, rex statim elevatis manibus suis franciscam suam in capite ejus desfixit, et ait : Sic tu Suessionis civitate superiori anno in urceo illo fecisti. Illoque mortuo, alio exercitum rex de ipso campo jussit decedere in pace ad eorum propria. Grandis pavor et tremor pro hac causa in Francorum populo deinceps consurrexit. Chlodovechus quo exinde decimo anno regni sui commoto Francorum grande hoste in Toringiam abiit, Toringosque plaga magna prostravit : devictoque populo eorum, tota illa terra vastata, sub tributo servire fecit. (*Capp. 11, 12 et 13 a vulgaris Gestis non differunt*)

stiana. Quadam die Dominica cum ad missarum solemniam Chrothildis venisset, Aurelianus missus Chlodovei accepit vestes pauperculas : bonas vero vestes, quas secum detulerat [Ali., vestitas habuerat], reliquit sodalibus suis in silvis, et ante ecclesiam matricolam in medio pauperum consedit. Transacta missarum solemnia, Chrothildis juxta consuetudinem solitam coepit eleemosynam erogare in pauperibus. Cumque ad Aurelianum pauperem se simulante venisset, aureum unum in manu ejus immisit. Ipse vero osculans manum pueræ, ipsius pallium caute retraxit. Post haec illa ingressa in cubiculum suum, misit ancillam suam vocare peregrinum illum. At ille annulum a Chlodoveo rege manu tenens, necnon et reliqua ornamenta sponsalia recondita tenebat in sacculum suum. Quem post discedens, in loco retro ostium cameræ secreto reliquit. Cui ait Chrothildis : Dic mihi, homo juvenis, cur te pauperem simulas, vel pro qua causa retraxisti pallium meum? Et ille dixit : Loquatur, obsecro, servus tuus secreto tecum. Cui illa ait, Loquere. Orsus ille dixit : Dominus meus Chlodoveus rex Francorum misit me ad te ; vult te sibi associare in reginam. Ecce annulus ejus, et reliqua ornamenta sponsalia. Respxeritque retro ostium cameræ, non invenit sacculum suum, et perterrefactus ob id, timere coepit. Illa vero sollicita, undique requisivit, dicens : Quis tulit pauperis istius sacculum? Statimque est prolatus. Quo aperito, recepit illa abscondita ornamenta sponsalia. Acceptoque annulo, quem Chlodoveus rex miserat per Aurelianum reposuit illum in thesauro avunculi sui. Chlodoveoque salutem reprecans, dicere illi jubet : Non licet Christianæ pagano nubere. Vide ut hanc causam nemo resciat. Sed sicut Dominus Deus meus, quem ego coram omnibus confiteor, vult, sic fiat. Tu vero vade in pace. At ille reversus, nuntiavit haec domino suo.

CAP. XII. — *Ubi Chlodoveus rex misit ad Gundobadum pro sposa sua Chrodchilde.*

Anno insecuto misit Chlodoveus Aurelianum legatarium suum ad Gundobadum pro sposa sua Chrothilde. Audiens haec Gundobadus, territus in corde suo, ait : Ut sciant omnes fortissimi consiliarii et amici mei Burgundiones qualem occasionem querit rex Chlodoveus adversum nos, quia nunquam novit neptam meam. Et ait ad Aurelianum : Tu explorare venisti domos nostras occasione querendi [petendi]. Renuntia domino tuo quia frustra mendacium locutus est, sponsam habere neptam meam. Et Aurelianus constanter loquitur ei, dicens : Mandat tibi dominus meus Chlodoveus rex : Si vis dare ei sponsam suam, ut locum ei prepares denominatum, ubi vis, quando Chrotildem sponsam suam recipiat. Sin autem non vis, ille cum exercitu Francorum in occursum tuum venire disponet. Et ille ait : Ubiunque vult, veniat : et ego contra eum ire dispono cum hoste plurimo Burgundionum, ut decedat ruina ejus ad intercessionem, quam perpetratus est coram multis gentibus, et vindicetur sanguis multorum, qui effusus est in

A manibus vestris. Audientes haec Burgundiones qui erant consiliarii ejus, metuentes valde iram Francorum et Chlodovei, consilium dederunt Gundobado [Ali., Gunbado], dicentes : Inquirat rex a ministris et cubiculariis suis publicis, si non fuerint aliquando deferta [Ali., deportata et allata] inuera per ingenium a legatariis Chlodovei regis : ut non inueniatur occasio super populum tuum et regnum tuum, ut vixit valeas superare eum, eo quod nimis furibunda est Chlodovei nequitia. Burgundiones, sicut est solidum, hoc consilium dederunt regi suo. Requiesque invenerunt in thesauro regis annulum, Chlodovei inscriptione vel imagine inscriptum [Ali., signatum et insculptum]. Tunc contristatus valde Gundobadus rex, jussit pueram de hac causa inquirere. Et illa ait : Scio, domine mi rex, ante hos annos tibi pro munere aurea munuscula a missis Chlodovei deferta [allata], et mibi ancillæ vestre annulum in manu positum parvulum. Ego vero in thesauris vestris ipsum recondi. Et ille dixit : Simpliciter et sine consilio hoc actum fuit. Acceptamque eam cum ira Aureliano missso Chlodovei tradidit. Ille autem cum sociis suis accepit Chrothildam cum magno gaudio et letitia, adduxeruntque eam Chlodoveo, Suessionis civitate in Francia. Gavisus est autem Chlodoveus rex, eamque in matrimonium sibi copulavit. Cum esset sero die illa, quando insimil nuptiali more accumbere deberent, illa prudenter suæ more conversa et confusa in Dominum, ait : Deinceps, domine mi rex, audi ancillam tuam loquentem, et concedere digneris quod deprecor, antequam famula tua vestræ dominationi coeam. Et rex ait : Postula quod vis, et ego tibi concedam. Et illa postulavit dicens : Primum peto ut Deum cori Patrem omnipotentem credas, qui te creavit. Secundum, confitere Dominum Jesum Christum Filium ejus, qui te redemit, Regem omnium regum, a Patre de celis missum. Tertium, Spiritum sanctum, confirmatorem et illuminatorem omnium justorum. Totam ineffabilem majestatem, omnipotentiamque coæternam agnosce, et agnitarum crede, et idola vanaverelinque, qui non sunt dii, sed sculpilia vanæ, incendeque ea : et ecclesiæ sanctas quas succendisti, restaura. Memento, quæso, insuper ut requirere debeas portionem genitoris mei et genitricis meæ, quos avunculus meus Gundobadus malo ordine interfecit. Sic sanguinem eorum Dominus vindicet. Et Chlodoveus ait : Unum restat difficile quod petis, ut deos meos derelinquam, et Deum tuum colam. Aliud vero quod petis, ut potero, faciam. Illa vero deus institut, supplexque iterum postulavit : Hoc maximum obsecro, ut Dominum Deum omnipotentem, qui est in celis, adores.

CAP. XIII. — *Quod iterum Chlodoveus misit ad Gundobadum pro thesauro Chrodchilde.*

Chlodoveus iterum in Burgundiam Aurelianum ad Gundobadum dirigit, pro thesauro Chrothilde reginæ sume. Gundobadus vero in ira commotus ait : Numquid in manus Chlodoveo tradetur regnum meum,

EDITIO FREIERI.

aut thesauri mei? Nonne obtestatus fui tibi, Auri-
liane, ut non venires amplius in regno meo explorare
substaniam ueam? Per salutem principum obtestor,
et cum juramento spondeo, revertere cito, et recede
a me: sin autem, ego interficiam te. Cui Aurelianus
respondit, dicens: Vivit dominus meus Chlodoveus
rex, et primatus magnaue morum Francorum in regno
eius [et Franci qui cum eo sunt, quia], quia non
timeo minas tuas, quandiu dominus meus alevivit.
Et sic mandat filius tuus proprius [Al., propinquus],
dominus meus Chlodoveus rex, ubi pro thesauro
uxoris suae dominæ meæ cum exercitu suo tibi occur-
ret. Igitur Burgundiones, sicut est consuetudo, dato
consilio Gundobado regi suo dixerunt: Da neptæ tuæ
aliquid de facultate thesauri sui qui ei contingit, quia
sic esse justum decernitur. Habeasque foedus et pa-
cem cum Chlodoveo et gente Francorum; ne forte
irruant in terram nostram, quia populus ferocissi-
mus est [validus et ferus est], sine Deo existens.
Audiensque eorum consilium Gundobadus, dedit per
manus Auriliano ad partem Chlodoveo maximam par-
tem ex thesauro suo, et supellectilem pretiosissimam
neptæ suæ Chrothildæ reginæ transmisit. Aurum
quoque multum et argentum, fabricaturasque specio-
sissimas, tradens legato, ait: Quid restat aliud, nisi
ut omne regnum meum cum Chlodoveo dividam? Et
dixit ad Aurilianum: Reverte ad dominum tuum,
quia habes quod ei deferas, munera multa quæ non
laborasti. Et ait Aurilianus: Filius tuus est domi-
nus meus Chlodoveus rex: omnia vestra communia
erunt. Et dixerunt sapientes Burgundionum: Vivat
rex qui tales habet leodos [Al., leudos]. Reversusque
est Aurilianus cum thesauris multis ad dominum
suum in Franciam. Chlodoveus vero rex habebat
tunc filium de concubina, nomine Theudericum.

CAP. XIV. — *De prædicatione Chrodchildis ad Chlo-
doreum, ut Regem regum crederet.*

In illis diebus dilatavit Chlodoveus amplificans re-
gnum suum usque Sequanam. Sequenti tempore
usque Ligere fluvio occupavit. Accepitque Aurilianus
castrum Molidunensem, quem in ducatum accepit.
Concepit vero et Chrothildis, peperitque filium, quem

CODEX CAMERACENSIS.

XIV. Eo tempore dilatavit Chlodovechus, ampli-
ficans regnum suum usque Sequanam. Sequenti tem-
pore usque Ligure fluvio occupavit. Accepitque Au-
rilianus castrum Malidunensem, omnemque ducatum
regionis istius. Tunc concepit Chrodchildis ex Chlod-
oveo, et peperit filium, quem cum baptismo consecrare
vellet. Non enim credebat rex Dominum Deum. Regina
enim quotidie prædicabat eum, et ille nolebat audire
eam. Interea regina parat ad baptismum filium, ornat
ecclesiam velis atque cortinis: quomodo cor regis ad
credendum compungent. Baptizatus est autem puer,
quem in albis Ingomirem vocavit: qui in ipsis albas
agrotans obiit. Pro quo rex nimis contristatus, repu-
tabat increpando, dicens: Quia si in nomine deorum
meorum puer dedicatus fuisset, vixisset utique. Quia
in nomine Dei vestri baptizatus est, vivere non po-
tuit. Regina vero dicebat: Deo gratias ago, quia me
non duxit indignum, ut de utero meo primogenitum
in regno suo recipere dignatus est. Ego autem nullo
dolorе in corde meo pro hac causa retineo. Post hæc

A baptismo consecrare voluit. Tunc non credebat
Chlodoveus Dominum Deum cœli. Regina enim quo-
tidie prædicabat eum. At ille nolebat audire eam.
Interea regina parat ad baptismum filium, ornat
ecclesiam velis atque cortinis: si quomodo cor regis
ad credendum compungere posset [Regina vero,
ideum tentans, omnia quæ ad baptismum necessaria
videbantur adornat, filiumque velatum atque fascia-
tum latenter baptizandum offert, quo eo melius regis
animus ad credendum compungeretur]. Baptizatus
est autem puer, quem in albis Ingomirum vocavit,
qui in ipsis albis transiit. Rex autem de morte ejus
nimis contristatus, reputabat increpando dicens:
Quia si in nomine deorum meorum dedicatus fuisset
puer, vixisset utique. Quia in nomine Dei vestri ba-
ptizatus est, vivere non potuit. Regina vero dicebat:
Deo gratias ago quia me non duxit indignum ut de
utero meo primogenitum in regno suo recipere di-
gnaretur. Ego autem nullum dolorem in corde meo
pro hac causa retineo. Postea vero genuit alium filium,
quem baptizatum Chlodomirum vocavit. Et hic cum
ægrotare coepisset, dixit rex: Non potest aliud nisi ut
de isto sic sit quomodo fuit et de fratre ejus, u'
baptizatus in nomine Dei vestri cito moriatur. Sed hic
orante regina, et Domini misericordia præcurrente,
recepit sanitatem. Regina quoque non cessabat præ-
dicare regem ut Deum verum coleret, et idola quæ
colebat yana derelinqueret. Sed nullo modo animum
ejus ad credendum commovere potuit, donec tandem
aliando Lellum contra Alamannos Suevosque mo-
veret, in quo compulsus est confiteri quem antea ne-
gaverat.

CAP. XV. — *Bellum contra Alamannos, ubi Chlodoreus
necessitate compulsus verum Deum invocat in adju-
torio, et a sancto Remedio baptizatur.*

Factum est autem, bellantibus inter se Francorum
exercitu cum Alamannis, ut Chlodoveci exercitus ni-
mis corrueret. Aurilianus intuens regem, ait: Do-
mine mi rex, crede tantummodo Dominum cœli,
quem domina mea Chrothildis regina prædicat. Ille
vero elevatis ad cœlum oculis, commotus lacrymis
ait: Jesu Christe, quem Chrothildis regina mea præ-

D vero genuit alium filium, quem baptizatum Chlod-
omirum vocavit. Et hic cum ægrotare coepisset, dixit
rex: Non potest aliud, nisi et de isto sic sit quomodo
fuit de fratre ejus, ut baptizatus in nomine Christi
vestri cito moriatur. Sed orante regina, et Domini
misericordia præcurrente, recepit sanitatem. Regina
vero non cessabat prædicare regem ut Deum verum
coleret, et idola vanæ quæ colebat relinquere. Sed
nullo modo animum ejus ad credendum commovere
poterat, donec tandem aliquando bellum contra Ala-
mannos Suevosque moveretur: in quo compulsus
est confiteri quem ante negaverat.

XV. Factum est autem, pugnantibus inter se Fran-
corum et Alamannorum exercitu, ut populus Chlo-
dovechi nimis caderet. Aurilianus haec videns, ait ad
regem: Domine mi rex, crede tantummodo Deum
cœli quem regina tua prædicat. Ille vero elevatis
ad cœlum oculis, commotus lacrymis dixit: Jesu
Christe, quem Chrodchildis uxor mea prædicat esse
Filium Dei vivi, qui subvenis in tribulatione, qui

EDITIO FRENIERI.

dicat esse Filium Dei vivi, qui subvenis in tribulatione, qui das auxilium in te sperantibus, tuum adjutorium devotus postulo, ut si mihi victoriam super hos hostes doderis, et expertus fuero illam virtutem quam de te populi prædicant, credam tibi, et in nomine tuo baptizer. Invocavi enim deos meos; et, ut exerior, elongati sunt ab auxilio meo. Unde credo eos nulla potestate esse præditos, qui sibi credentibus implorati non succurrunt. Te verum Deum ac Dominum invoco, tibique credere desidero, tantum ut liberes me ab adversariis meis. Cumque hæc orans clamaret, Alamanni in fugam lapsi terga verterunt. Cumque regem suum vidissent interfectum, Chlodovei potestati se subdunt, dicentes: Parce precamur, domine rex, ne pereant plures de populo, quia jam tui sumus. Tunc jussit rex imminentem plagam cessare: Alamanno cepit, ipsos terramque eorum sub jugo tributarios constituit. Factaque victoria, reversus est in Franciam ad reginam suam, narravitque ei qualiter per invocationem nominis Jesu Christi victoriam meruit obtinere. Acta sunt hæc anno xv Chlodoveo regnante. Tunc regina clam vocavit sanctum Remedium [Remigium], urbis Rhemensis antistitem, deprecans eum ut regi viam salutis prædicando ostenderet. Regem vero ad baptismum beatus episcopus vocans, ab illo veniam loquendi deprecabatur. Cui rex ait: Libenter te audiam, beatissime Pater. Sed unum restat, quia populus qui me sequitur non vult relinquere deos suos, sed vadam adhortari eos juxta verbum tuum. Conveniens autem rex ad populum, cœpit cohortari eos. Acclamaverunt autem præcurrente misericordia Dei et potentia ipsius, omnis populus Francorum, fortiter dicentes:

CODEX CAMERENSIS.

Das auxilium in te sperantibus, tuum adjutorium devotus postulo, ut si mihi victoriam super hos hostes dederis, et expertus fuero illam virtutem, quam de te populi prædicant, credam tibi, et in nomine tuo baptizer. Invocavi enim deos meos, et video, elongati sunt ab auxilio meo. Unde credo eos nullam habere potestatem, qui sibi credentibus non succurrunt. Te verum Deum ac Dominum invoco, tibique credere desidero, tantum ut liberer ab adversariis meis. Cumque hæc orans clamaret, Alamanni in fugam lapsi terga verterunt. Cumque regem suum vidissent mortuum, Chlodovecho se subdunt, dicentes: Parce, precamur, domine rex, ne pereat plus populus, jam tui sumus. Tunc jussit rex imminentem jam plaga cessare, Alamannoque cepit ipsos, vel terram eorum sub jugo tributario constituit. Factaque victoria, reversus est in Francia ad reginam suam. Narravitque ei qualiter per invocationem nominis Jesu Christi victoriam meruit obtinere. Acta sunt hæc anno 45 Chlodovecho regnante. Tunc regina absconde vocavit sanctum Remidium urbis Rhemensis episcopum, deprecans eum ut regi viam salutis ostenderet. Quem sacerdos ab baptismum venire prædicabat. Et ille ait: Libenter te audiam, beatissime Pater: sed unum restat, quia populus qui me sequitur, non vult relinquere deos suos. Sed vadam adhortari eos juxta verbum tuum. Conveniens autem rex cum populo, cœpit eos cohortare. Acclamaverunt autem, præcurrente misericordia Dei et potentia ipsius, omnis populus Francorum, una voce dicentes: Mortales deos relinquimus, gloriose rex, et

A Mortales deos derelinquimus nunc, gloriose rex, et Deum verum immortalem, quem Remedium prædicat, colere eisque credere parati sumus. Nuntiaverunt autem hæc sancto Remedio. Ille quoque gaudio magno repletus, jussit baptismi lavacrum parare. Velis divinis historiis depictis adumbrantur plateæ, fabricantur ecclesiæ, componitur baptisterium, balsamum et cetera odoramenta redolent. Talem enim gratiam Dominus subministravit in populo, ut æstimarent se paradisi odoribus repletos fuisse. Rex ergo prior petiit sanctum Remedium, ut se baptizaret. Venit novus Constantinus ad baptismum, abnegatis diaboli pompisque ejus (*Greg., lib. ii, c. 31.*) Cui ingresso ad baptismum, sanctus Dei regi sic ait ore secundo: Mitis depone colla, Sicamber: adora quod incendisti, incende quod adorasti. Erat autem sanctus Remedium vir sapiens atque sanctissimus, egregius rhetoricus, præclarus in virtutibus, cæcis visum restitutus, mortuis vitam reparans, dæmonia ejiciens. Igitur rex omnipotentem Deum in Trinitate confessus, baptizatus est in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti: delibutusque sacro chrismate cum signo sancte crucis Domini nostri Jesu Christi. Baptizantur de exercitu ejus amplius quam tria millia virorum. Baptizantur sorores ejus, his nominibus, Albofledis et Landebildis, ipsa die. Baptizaturque postea cunctus populus Francorum cum gloria.

CAP. XVI. — Ubi Burgundiones a Chlodoveo dericti ejus dominio se subdunt: et de hominum devotione a bestiis dicitur.

(*Greg., lib. ii, c. 32.*) Post hæc autem Chlodovens contra Gundobadum [Gundebaldum] et Godeghisicum fratrem ejus, commoto exercitu Francorum grandi,

CODEX CAMERENSIS.

Deum verum immortalem, quem Remedium prædicat, credere parati sumus. Nuntiantur hæc sancto Remedio. Ille quoque gaudio magno repletus, jussit baptismi lavacrum parare. Velis divinis historiis depictis adumbrantur plateæ, fabricantur ecclesiæ, componitur baptisterium, balsamum redolent cerea odorata. Talem gratiam Dominus subministravit in populo, ut æstimarent se paradisi odoribus collocare. Rex ergo prior petiit a sancto Remedio baptizari. Venit novus Constantinus ad baptismum, abnegatis diaboli pompis. Quo ingresso ad baptismum, sanctus Dei sic ait ore secundo: Mitis depone colla, Sicamber. Adora quod incendisti, incende quod adorasti. Erat autem sanctus Remedium vir sapientissimus, rhetoricus præclarus, in virtutibus magnus. Igitur rex omnipotentem Deum in Trinitate confessus, baptizatus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, delibutusque sacro chrismate cum signo sancte crucis Domini nostri Jesu Christi. Baptizantur de exercitu ejus amplius quam tria millia virorum. Baptizantur sorores ejus, his nominibus, Albofledis, et Landechildis, ipsa die. Baptizaturque postea cunctus populus Francorum.

XVI. Post hæc Chlodovechus contra Gundobadum et Godeghisicum fratrem ejus perrexit, cum multo exercitu Francorum. Illi hæc audientes, populo multo Burgundionum movent, ad pugnam preparant. Venientesque Divione Castro super Oscaram fluvium, ibique se fortiter compugnant, Chlodovecho, Gundobaldo, et Godeghisolo, Burgundiones valde cest terga verterunt ad fugam. Chlodovechus, sicut solebat, victor exstitit. Afflitoque exercitu Burgundio

EDITIO FREHERI.

perrexit. Illi haec audientes, exercitum maximum colligunt Burgundionum. Venientesque Divione castrum super Hoscarum [Al., Oscaram] fluvium, ibi inter se valde atrociter confligentibus Chlodoveo et Gundobado ac Godeghisculo, Burgundiones terga verterunt. Chlodoveus quoque, sicut solebat, victor exstinct. Affictaque exercitu Burgundionum, Gundobadus et Godeghislaus in fugam versi vix evaserunt. Gundobadus in Avenionem civitatem super Rhodanum ingressus, ibi se reclusit. Sed Chlodoveus rex illuc eum persecutus obsedit. Qui cum ipsam urbem effringere non potuissent, regionem illam nimium vastaverunt Franci. Gundobadus itaque misit consilium suum sapientem, Aredium nomine, ut animum furentis Chlodovei regis per suum consilium optimum mitigaret. Dederuntque ei munera infinita, auri et argenti pondera multa, atque se sub ejus tributo subjugaverunt. Chlodoveus vero ablatis thesauris cum preda maxima cum Francorum exercitu reversus est victor.

In his temporibus fuit in Viennam urbem terrae motus maximus, ubi multæ ecclesiae et domus mulitorum concusse fuerunt et subverse. Ibi bestiae multæ olerrantes, lupi, ursi ac cervi. Ingressique per portam civitatis, devorabant plurimos. Per totum autem annum hoc faciebant. (*Gregor., lib. II., cap. 34.*). Nam veniente Dominica solemnitate diei sanctæ Paschæ, sanctus Mamertus, qui in ea urbe erat episcopus, dum missarum solemnia [Al., sacrificia] ipsa vigilia celebraret, palatium quoque regale quod in civitate erat divino igne succensum est. Cumque haec agerentur, appropinquante Ascensione Domini, indixit jejunium triduanum vir Dei sanctus in populo, cum gemitu et contritione spiritus, instituit orandi modum, edendi seriem, erogandi hilarem dispensationem. Tunc [Al., et contritione spiritus his temporibus semper celebrari. Tunc cessavit ipsa tri-

Abulatio et subversio. Deinceps omnes ecclesiae Dei et sacerdotes, hoc exemplum imitantes, usque ad praesens ipsas triduanas litanias ubique celebrare noscuntur.

CAP. XVII. — De miraculis Dei Chlodoveo ostensis. et quia devictis Gothis Alaricum interfecit.

(*Greg., lib. II., c. 37.*) In illis diebus rex Chlodoveus cum venisset Parisius civitatem, ait ad reginam et ad populum suum: Satis mihi molestum est [durum videtur] quod Gothi Ariani partem optimam Galliarum tenent. Eamus cum Dei auxilio, et ejiciamus eos de ipsa terra, nos risque eam ditionibus subiiciamus, quia valle bona est. Placuisse hoc consilium proceribus Francorum. Tunc Chrotildis regina consilium dedit regi dicens: Faciens, inquit, faciet **B**minus Deus victoriam in manibus domini mei regis. Sed tu audi ancillam tuam, et faciamus ecclesiam in honorem beatissimi Petri principis apostolorum, ut sit tibi auxiliator in bello. Et rex ait: Placet hoc quod hortaris, ita faciamus. Tunc rex projecta se in directum bipennem suam, quod est francisca, et dixit: Fiat ecclesia beatorum apostolorum, dum auxiliante Deo revertimur. Commovit autem rex cunctum exercitum suum, populum Francorum, et Pictavie direxit. Ibi enim tunc Alaricus rex Gothorum commorabatur. At vero cum multa pars hostium per territorium Turonorum [Al., Torinicum] transiret, præcepit rex, pro reverentia sancti Martini, ut nihil aliud nisi herbam præsumerent accipere ad eorum equos sustentandum. Direxit itaque nuntios rex ad beati Martini basilicam cum muniberis multis, et equo suo velocissimo, quem rex amabat plurimum, et ait: Ite, et forsitan victoriae aliquid ex sancto sermone accipietis a Scripturis sanctis. Tunc datis muniberibus nuntius dixit: Si tu Deus adjutor mihi es, et gentem hanc incredulam tibi meis manibus tradidiris, in ingressu basilice, sancte Martine, dignatus

CODEX CAMERACENSIS.

Dnum, Gundobadus et Godeghislaus in fugam versi vix evaserunt. Gundobadus in Avenionem civitatem super Rhodanum ingressus, ibi se reclusit. Chlodovechus illic eum persecutus obsedit, quatenus de civitate extractum interimeret. Quod ille audiens, pavore perterritus, metuebat ne ei mors repentina succederet. Habebat tamen secum virum illustrem Aredium, strenuum atque sapientem. Quem ad se accessitum, ait: Vallant me undique angustiae, et quid faciam ignoro, quia venerunt hi barbari super nos, ut nobis interemptis regionem totam evertant. Ad haec Aradius ait: Oportet te lenire feritatem hominis hujus, ne pereas. Nunc ergo, si placet in oculis tuis, ego a te fugere et ad eum transire consimulabo. Cumque ad eum accessero, ego faciam ut neque te, neque hanc noceant regionem. Tantum ut quod tibi per me consilium demandaverit implere studeas, donec causam tuam Dominus prosperam facere sua pietate dignetur. Et ille, Faciani, inquit, quodcumque mandaveris. Ille eo dicente, vale dicens Aradius discessit, et ad Chlodovechum regem abiens, ait: Ecce ego humilius tuus, piissime rex, ad tuam potentiam venio, relinquens illum miserrimum Gundobadum. Quod si me pietas tua recipere dignatur, integrum me famulum atque fidem, tu et posteri tui habebitis. Quem ille promptissime colligerus, secum retinuit. Erat enim

jucundus in fabulis, strenuus in consiliis, justus in judiciis, et in communis fidelis. Denique Chlodovecho cum omne exercitu circa muros urbis residente, ait Aradius: Si dignanter, o rex, gloria celsitudinis tuæ paucos humilitatis mœsi sermones vellet accipere, consilium, licet non egeatis, tamen fide integra ministrarem. Idemque vel tibi congruum, vel civitatibus erit, per quas transire deliberas. Cur, inquit, retines exercitum, cum loco firmissimo tuus resedeat inimicus? Depopularis agros, prædia depascis, vineas desecas, oliveta succidis, omnesque fructus regionis evertis. Interim et illi nocere nihil prævales. Mitte potius legationem, et tributum quod tibi annis singulis dissolvat impone: ut et regio salva sit, et tu tributa dissolventi perpetuo dominaveris. Quod si noluerit, tunc quod liberit facies. Quo consilio rex accepto, hostem patriæ redire jubet ad propria. Tunc missa legatione ad Gundobadum, ut ei per singulos annos tributa imposta reddere debeat jubet. Et ille et de praesente solvit, et deinceps solutum se esse promittit. Chlodovechus vero ablatis thesauris, cum præda maxima reversus est victor.

His temporibus fuit in Viennam urbem terræ motus, etc., ut in Gestis vulgaribus, usque ad haec verba capituli 28: Sed Chraminus notuit ussum patris implore.

esto mihi revelare, ut sciam si propitius mihi sis famulo tuo. Venientibus autem pueris ad beati Martini ecclesiam, cum ad ipsa limina introissent [pervenissent], primicerius ecclesie hanc antiphonam imposuit, dicens : Præcinxisti me, Domine, ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me : et inimicorum meorum de/disti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti. Quod psallentium ut audierunt, Domino gratias agentes, dimisso ibi equo regis, et alia munera multa, cum letitia et exultatione nuntiaverunt regi. Cum venisset autem rex ad fluvium Vincennam cum exercitu suo, in quo loco eum vadare deberet, non inveniebat. Inundaverat enim a multitudine pluviarum. Deprecatusque est Dominum ut ei vadum ostenderet, et nocte illa idem fuit. Mane autem facto, cerva mira magni udnis ante eos Dei voluntate [natu] præcedens vadum ostendit. Illaque vadante, populus quoque sequens vadavit. Veniente autem rege apud Pictavis civitatem, dum procul ab ecclesia sancti Hilarii tentoria fixisset, ea nocte pharus ignea [igneus] ex ea visus est exisse. Apparuit nempe super ipsa tentoria in auxiliu Chlodoveo regi cum virtute beati Hilarii. Præcepit ergo tunc rex hosti suo, ut nec cibum, nec ulla stipendia de ipso pago tollerent, neque etiam spolia. Chlodoveus autem rex cum Alarico rege Gothoru[m] in campo Vogladise [Al., Vocladiense] super fluvium Clinno, millario decimo ab urbe Pictava convenit. Illisque inter se compugnantibus, Gothi cum rege suo nimis collisi [collisi] terga verterunt, et Chlodoveus rex, sicut solebat, victor exstinctus. Cumque Alaricum interficeret, duo Goths cum contis eum ex adverso in latere ferierunt. Sed propter loricam qua indutus erat non livoraverunt eum [nihil ei nocuerunt]. Dominus enim adjuvabat eum in cunctis quæ agebat. Maximus autem tunc i[li] Arvernorum populus, qui cum Apollonare duce venerat, corruit in gladio Francorum, cum senatoriis multis. De hac pugna Amalricus evasit per fugam, filius Alarici, et in Spaniis [Hispaniis] regnum patris sui sagaciter recepit. Chlodoveus autem Theodericum filium suum per Albensem et Rotinum civitatem ad Arvernū dirigit. Qui pergens, omnes urbes illas a finibus Gothorum usque Burgundiam subjugavit, et in potestatem patris sui restituit. Regnavit igitur Alaricus annis 42; Chlodoveus quoque apud Burdigalensem [Al., Burdalensem] civitatem totam hiemem resedit. Thesauros vero plurimos Alarici regis de Tholosa abstulit, omnesque urbes illas accipiens, Ecolosinam civitatem veniens, tantam ei gratiam Deus contulit, ut in ejus adventum muri ejus funditus corruerent. Interfectis quoque Gothis qui ibidem erant, ipsam urbem apprehendit. Atque ita omni terra eorum subjugata, in Santonicō [Al., Santoneo] vel Burdigalense Francos præcepit manere, ad defendam Gothorum gentem (*Greg., lib. ii, c. 38.*). Deinde Turonis civitatem reversus, multa munera basilice beati Martini tribuit. Equus vero, quem ante ad ipsam ecclesiam transmiserat, illius matricolariis datus est. Ille vero centum solidos pro ipso

A equo, ut eum recipere, transmisit. Quibus datis, equus ille nullatenus se movit. At ille ait : Date illis alios centum solidos. Cumque alios solidos dedissent, statim ipse equus solutus abiit. Tunc cum latitia rex ait : Vere beatus Martinus bonus est in auxilio, sed carus in negotio. Ab Anastasio imperatore accepit tunc codicilos Chlodoveus rex pro consulatu. Tunica blattea induitus rex in basilica beati Martini, corona aurea in capite suo : ascenso equo, aurum et argentum in atrium, quod est inter civitatem et ecclesiam beati Martini, præsente populo manu propria sparsit [erogavit], atque voluntate benignissima dispensavit. Ab ea die tanquam consul et Augustus est appellatus. De Toronis autem egressus, Parisius civitatem veniens, ibi sedem regni sui constituit

B CAP. XVIII.—*Bellum Chlodovei contra Ragnacharium parentem suum.*

(*Greg., lib. ii, c. 42.*) Deinde commotus contra Ragnacharium [Al., Ragnacharium et Regnacharium] parentem suum. Erat autem ipse Ragnacharius apud Camaracum civitatem effrenis in luxuria. Habetat quoque consiliaire nomine Faronem simili sparitia lutulentum. Cum enim aliquid munieris aut cibi ei deferti essent, dicebat : Sint ista mihi, et meo Faroni consiliario. Pro qua causa indignati Franci qui erant cum eo, consentiebant Chlodoveo, commoventes eum aduersus Ragnacharium. Deditque eis Chlodoveus stipendia pro hac causa, balteos et armillas assimilatas de auro, sed de intus æramen et cuprum [Al., cobrium] erat deauratum, sub dolo factum, pro munere leuidibus Ragnacharii, qualiter super ipsum invitarent eum. Commoto Chlodoveus exercitu contra Ragnacharium parentem suum, misit Ragnacharius speculatorum ad cognoscendum, interrogans, cuius esset hostis major? Qui interrogati responderunt mentientes : Tibi est fortior, et tu Faroni consiliario. Venientes autem Chlodoveus et Ragnacharius ad pugnam, fortiterque inter se prelantes, Ragnacharius cæsum cernens exercitum suum, fugere nititur. Sed ab ipsis traditoribus comprehensus, ligatis a tergo manibus, una cum Richario fratre suo Chlodoveo presentatur. Cui dixit Chlodoveus : Cur humiliasti gentem nostram, ut te vinciri permittas? Nonne melius tibi fuerit mori? Et elevata bipenne, in caput ejus desfixit, et mortuus est. Conversusque ad fratrem ejus, ait : Si tu solatium fratri tuo præbuisses, ille ligatus non fuisset. Similiter et ipsum in capite percussum interfecit, et mortuus est. Post mortem eorum, cognoscentes tradidores eorum aurum, quod a Chlodoveo acceperant, esse vitiatum, dixerunt hoc regi. Rex autem respondens, dixit eis : Merito tale aurum debet accipere, qui dominum suum ad mortem tradit. Sufficiat vobis vitam tantummodo habere concessam, ne inter tormenta deficiatis. Illi autem hec audientes, gratiam et vitam solummodo optabant habere adeptam, hoc sibi sufficere dicentes. Fuerunt autem supradictio Ragnachario parentes : quorum frater Regnemirus [Rignemiris] nomine apud Cenomannis civitatem jubente Chlodoveo rege inter-